
 

 

 

 

 

 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno diciannove del mese di maggio  alle ore 18,00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA    Antonino                        Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA         Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE    Giuseppe                         Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                                            Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 50 del reg. 
 
 
DATA 
19.05.2020 

OGGETTO: Adesione al Marchio d’Area Collettivo Tipi co Tirrenico/Mediterraneo 
(MACT/M) e alla connessa Manifestazione di Interesse per la formazione di 
aggregazioni funzionali alla migliore organizzazione del sistema locale della Rete 
Integrata e Coordinata di Servizi denominata “Borghi di Sicilia” o “Sicilia dei 
Borghi” giusta misura 16, sottomisura del PSR Sicilia 2014-2020 – GAL Tirrenico 
Mare Monti e Borghi CLLD.  



Proposta Area Amministrazione   n. 29 del 19.05.2020 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Da sottoporre all’Organo deliberante. 

Premesso che il Comune di Floresta tutela e promuove il territorio e le specificità ivi presenti al fine di 
garantirne lo sviluppo, la sostenibilità, la produzione e il turismo; 

Dato atto che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione favorire e partecipare ad interventi, anche e 
soprattutto finanziati da soggetti esterni, per promuovere le specificità del territorio; 

Rilevato che in diverse occasioni è stata cura di questa Amministrazione partecipare a manifestazioni di  
interesse per la realizzazione di interventi a favore del territorio, quali l’adesione ala Manifestazione  Ottobrando,  la 
promozione e altre iniziative che hanno coinvolto il Comune e il territorio sia in ambito comunale che esterno; 

Considerato che il GAL TIRRENICO Mare Monti e Borghi CLLD scarl, (di seguito GAL TIRRENICO), con 
sede legale in via Don Bosco c/o Casa Comunale – 98050 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) e Sede Operativa in 
Furnari (ME), c.da San Filippo, zona industriale presso il Centro Servizi, quale Organismo Intermedio, si è dotato di 
un "Marchio d’Area Collettivo Tipico” e ha pubblicato sul proprio sito un Avviso Pubblico per Manifestazione di 
Interesse per la formazione di aggregazioni funzionali per la organizzazione dei sistemi locali di una Rete Integrata e 
Coordinata di Servizi nell’ambito della SM 16.3 di cooperazione regionale del PSR Sicilia 2014-2020; 

Dato atto che il GAL Tirrenico ha come oggetto tra l’altro la promozione dello sviluppo e la valorizzazione dei 
territori, comprese le loro aree rurali, con particolare riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, culturali, turistici, 
sociali ed identitari e in tale cornice strategica si pone come missione principale quella di supportare i propri partner, 
gli associati e gli stakeholder in genere nella promozione e sviluppo di azioni ed interventi di cambiamento e 
miglioramento;  

Considerato che la sm 16.3 di cooperazione del GAL Tirrenico prevede la creazione di una rete integrata e 
coordinata di servizi al turista e per i produttori che permetta di valorizzare l’offerta turistica e produttiva stessa, 
promuovendo le reti di filiera in sintonia con le caratteristiche dei  territori permettendo di avere una immagine 
completa e coerente di tutto il territorio e lo aiuta ad apprezzare le ricchezze sotto tutti i punti di vista e per questa 
azione il Marchio d’Area Collettivo diventa uno strumento efficace di promozione territoriale soprattutto per le 
piccole località e i centri minori, perché permette di collegarli tra loro e con il sistema circostante; 

Dato atto che i borghi della Sicilia costituiscono un sistema unico di particolare riferimento per i patrimoni 
architettonici, urbani, culturali, turistici, sociali ed identitari e, in tale cornice strategica, si pongono come elementi di 
base per il rilancio dell’economia siciliana, a partire dal settore turistico; 

Considerato che risulta prioritario e prevalente prevedere strategie pubbliche e politiche locali coerenti con i 
principi della sostenibilità ambientale e sociale e con la qualità urbana e culturale al fine di preservare e valorizzare il 
patrimonio identitario delle comunità locali e le risorse di valore del territorio, e, nel contempo, sono fissati obiettivi e 
proposte di iniziative e progetti volti a valorizzare i borghi caratteristici e le loro comunità nei settori del turismo, beni 
culturali ed enogastronomia; 

Rilevato che proprio in considerazione della drammaticità e difficoltà del momento, l’individuazione di una 
aggregazione funzionale alla costituzione di una rete dei Borghi di Sicilia, potrebbe essere l’occasione per rilanciare, 
tramite un turismo di prossimità lento e in sicurezza, il nostro territorio siciliano con una forte connessione alla 
salvaguardia dell’ambiente e valorizzazione dei nostri borghi; 

Considerato che oggi, più che mai, la nostra Sicilia può essere il luogo per il rilancio dell’economia italiana 
grazie ai beni culturali, alle colline, all’enogastronomia, ai prodotti tipici e artigianali, alle produzioni florovivaistiche, 
ai formaggi tipici, ai panorami unici, alla nostra ospitalità unica al mondo; 

Rilevato che l’aggregazione Borghi di Sicilia/Sicilia dei Borghi dovrà proporre un programma che sarà basato, 
innanzitutto, sul trasferimento delle condizioni di sicurezza e tranquillità che i vacanzieri potranno avere e godere 
abitando i nostri borghi, i nostri territori, grazie alla naturale condizione di ameni romitori dove è tipico uno stile di 
vita sano e sostenibile; 



Dato atto che sarà fondamentale, per i partecipanti alla rete integrata e coordinata, adottare dei protocolli di 
sicurezza e di accoglienza che, seppur minimi in termini di impegno, ci consentano di trasferire all’esterno il 
messaggio che la “vacanza da noi é bella e sicura”. 

Preso atto che la Strategia che sta alla base dell’iniziativa è caratterizzata da una operatività condivisa da 
soggetti eterogenei tra cui vengono coinvolte realtà imprenditoriali di diverso ordine e dimensione che possano farsi 
attori principali di politiche operative innovanti volte alla valorizzazione del patrimonio socio-culturale, 
agroalimentare, artistico-architettonico, artigianale ed imprenditoriale che caratterizzano geograficamente, 
economicamente e, in parte, anche culturalmente il nostro territorio. 

Preso altresì atto che la rete integrata e coordinata sarà di fatto una comunità e un modello di innovazione 
sociale dove i cittadini sono produttori e fruitori di beni e servizi, un modello che crea sinergia e coesione in una 
comunità diffusa e estesa, mettendo a sistema le attività di singoli cittadini, imprese, associazioni e istituzioni 
rispondendo così ad esigenze plurime di mutualità; 

Considerato che l’ obiettivo principale della rete integrata e coordinata sarà di produrre vantaggi a favore della 
comunità aderente alla quale i soci promotori appartengono o che eleggono come  propria e che questo obiettivo deve 
essere perseguito attraverso la produzione di beni e servizi che incidano in modo stabile e duraturo sulla qualità della 
vita sociale ed economica della rete; 

Rilevato i programmi politico – amministrativi del Comune di Mirto risultano conformi e coerenti con le 
finalità proposta dal GAL Tirrenico con il Marchio d’Area Collettivo Tipico che con la sm 16.3 del PSR Sicilia 2014-
2020; 

Dato atto che è interesse del Comune di Floresta partecipare alla formazione delle aggregazioni funzionali per 
la formazione della Rete Integrata e Coordinata di Servizi “Borghi di Sicilia e Sicilia dei Borghi e aderire alla 
manifestazione di interesse e al Marchio d’Area Collettivo Tipico Tirrenico/Mediterraneo; 

Preso atto che per aderire alle suddette iniziative per tutto il 2020 non occorre versare alcuna quota 
Associativa; 

con voti favorevoli n.... contrari n.... astenuti n.... espressi n.... 

             VISTO  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 VISTA  la Legge Regionale 11 Dicembre 1991, n.48; 
 VISTA  la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23; 
 VISTA  la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30; 
 VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

1. Di richiamare le premesse parte fondamentale e integrante; 

2. Di aderire alla Manifestazione di interesse “Marchio d’Area Collettivo Tipico Tirrenico/Mediterraneo e 

alla Manifestazione di Interesse per la formazione dell’aggregazione funzionale alla Rete Integrata e Coordinata di 

Servizi “Borghi di Sicilia o Sicilia dei Borghi; 

3. Di dare atto che non è prevista alcuna spesa per la partecipazione alla manifestazione di interesse; 

4. Di individuare quale referente del Comune di Floresta l’Assessore di questo Ente,  Dott.ssa Rosa Alba 

Calogera . Mollica 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della 

L.R. n. 44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

Il Responsabile dell’Istruttoria          IL SINDACO PROPONENTE 

 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo                           F.to Antonino Cappadona 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                      FAVOREVOLE 
 
Floresta 19.05.2020                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.toAnna Maria Lenzo  
 
Visto di regolarità contabile, parere.       FAVOREVOLE 
 
Floresta 19.05.2020                                                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                             F.to Rag. Antonina Casella  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 
che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata 
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. 
R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello      F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno 21.05.2020 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e quindi fino al 05.06.202 con il nr. cron. 256 

 
 
Dalla Residenza comunale19.05.2020          Il Segretario Comunale 

             F.to Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 

comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi dall'inizio 

della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 19.05.2020 

      Timbro    Il Segretario Comunale 
                                                      F.to Antonio Tumminello 

 

 


